3. Si autem verbum *cristiani* fumatur paulo latius, ita ut dicuntur procurantes Deo caritatem, non autem nasci auctore Diabolo, quia bene supernaturaliter operantes, non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nascimur, tanquam ex patre fecundantem, & primum initium totius processions indevenimus, que concidet per ea verba. Semipelagianismus. In qua rei juvat affecte perdelegantur doctrinam cui. Gulielmus Parlerius in 1. de Sacram. Matrimonii cap. 3. inseruit animis humanae cum Deo nuptias, ad concipiendam & pararendam problematum operum, non abique univerbo apparatu illis nuptiis comitante, per analogiam ad nosfrates nuptias. Et autem ea doctrina Richardi Victorini in Plat. 23, ad illud: *Dilectus quadrupedem filius unicorun;* & Bernardi lib. de inter. domo cap. 68. qui aperte ex Richardo profecit. Observant hi Doctores, quamvis postfumus patres illi Curchili, coopeantes ad alienam falutem, eumque gignentes in alieno corde; tamen uniuersimque nostris in quo Christus formatur & generatur, non se habere ad Chriftum sic genitum ut patrem, sed ut matrem duntaxat, que ex alieno seminio concepit. Propterque expudent, interminatas in Scriptura maledictionem sterili & que non parit; nee similitudinem dictum, maledictum qui non gignit: quia non aque in potestate nostra est, prævenienti fanfa cogitatione que veritas perficiatur, ac est in nostra potestate, adhucere veritati intellectu & interiori gustatu. Domino dante favitatem. Ea enim præventione, conferens primum salutis initium, mere ex Deo est, qui prouide jure dicitur habere rationem Patris in hoc spirituali nativitate, contra quam tentabant Semipelagiani, qui libi ipsi abque gratia, nascitivatis illius initium arrogabant. Liqueat ergo quantum ab eis absuerit Valerianus.

Inferius quoque eadem homilia 11. allegato initia PG. 126. *Nisi Dominus edificaverit;* &c. ita infra: *Videlicet ergo, quia non sine Domino quid bonum est edificari;* nec *adificatum sine Domino perire cuidebitur.* *Edificatio divina iuris donum, edificatio est vita nostra;* quia sponte divina magnificas auxilio communis. *Rogamus itaque semper eum,* Christum nostrarum, ut nobis bona nascatur, & exoriantur ad naturam cuiuslibet, *aque ita intelligentie nostra corda componat, ut omnia que bona sunt, gloria celestis postea affuerint.* Expendo edificationem divinae domus, id est exordium & initium justificationis, Deus tribui auctor ex ejusdem Jam edificatione custodiad. Ex eo enim quod Dei fit dominus nostrum internam edificare, inferri ipsius quoque iustifications exordium a gratia eius repetendum, tradit egregie Naz. orat. 31. num. 8. & Nazianzeni auditor S. Hieronymus Jerem. 13. Itemque Joannes Episcopus Iherosolymitanus adiutus & commentatus a S. Augustino lib. de gellis Pelagi cap. 14. ac etiam Profer ad excerpta Genesim dub. 8. Adverso infiper gracie divine præventionem auxilia, idem a Valeriano verbis expressis, quibus designantur in Ecclesiastice oratione Domine 6. post Pentecosten, qui petitur a Deo, *ut que sunt nasci, ac pleatus fudo, que sunt nutrita, cuiuslibet.* Præterea observo eodem loco Valerianum, non ait, sed plane omnia que Christiana bona sunt, cuiusmodi etiam est primum iustificationis initium, affigere Deo gratiae auctor, & monere rogandum Deum,

ut ita intelligentie nostrae corda componat, ut ita agnoscamus & factio praestemus. Omnia fuit a Pelagi oligopunitissima. Valerius enim ex eiusmodi dicto ex D. Augustino iliatio quam confidit 1. Retract. cap. 9. ubi expendens quod dixerat lib. 3. de lib. arbitrio omnia bona ex Deo esse, sic concludit: *Quia bona nostra ex Deo sunt, sequitur ut ex Deo sunt.* *Bona nostra libere voluntatis que virtus est,* & in magnis minoratur bonis.

4. Infra quoque Valerianus ex illis Scriptura locis: *Non est qui faciat bonum, & non bonus nisi filius Dei,* argumentatione ei gemina quam Profer cap. 22. contra Collat. ex sicut locis confidit ad probandum nostram ex Deo factum initium, concludit in hunc modum: *Ergo vidatis quod si quando tibi sidetur, benitum est Deo operari.* Item addit, cum bene facimus in ordine ad salutem, Deum in nobis ut in templo habitemus, & feliciter operari in nobis illud ipsum bonum, quod tamet nos frum sit, tamen quia radicaliter & principaliiter a Deo pendet, *bonum Dei a Valeriano appellatur.* Eo ipso leuitu quem eruditus expedit S. Greg. lib. 33. mor. cap. 25. & 26. tractans illud: *Quis ait deit mihi, ut reddam ei;* Et homil. 9. in Ezech. ad illud: *ingressus est in me spiritus, polpotus locutus est mihi,* & statut me super peccatis meis. Appono partem loci illustrissimi, tanquam radium quo venit & catholica Valerianus hoc loco doctrina, collutari potest. *Scinditur est,* quia mala nostra soumundo nostra sunt: *bona autem nostra,* & omnipotenti Dei sunt, & *non nostra:* quia ipsa approbavit nos præsent ut scimus, qui adiuvando subsequitur, ne innixeremus, *sed polpotus impulerit qua voluntas.* *Præveniente ergo gratia,* & *bona voluntate subsequente;* hoc quod omnipotens Dei donum est, fit meritorum gloriam. Quod bene Paulus brevi sententia explicat dicens: *Pius illis omnibus laboravi.* Qui in sua viderunt virtutis triplum quod fecerat, adjunxit: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Quia enim colligit dabo præsentis est, quasi alienam f' a homo per seipsum agnoscat, non autem ego: sed quia præveniente gratia, liberum in eo arbitrium fecerat in hoc, quod liberu arbitrio eandem gratiam est subsequens in opere, adjunxit: *sed gratia Dei mecum.* Ac si diceret, in bono opere laboravi, non ego, sed & ego. In hoc enim quod sibi Dominus donum prævenitus fuit, non ego. In eo autem quod dominus voluntate subfecit, & ego. En S. Greg. gratiam prævenientem & salutis ex Deo initium, colligit & probat ex eo quod bonum opus nostrum, dicitur bonum Dei, noticie dicimus alienum bonum operari, quo ipso modo loquitur, ut viditis, Valerianus. Quae nihil videntur idonea argumenta bonae cuiusvis voluntatis etiam prime, ab eo adscriptis auxilio gratiae, in multis negotiis.

In calce denique ejusdem homilia 11. haec verba habet: *Qui gloriantur ergo in Domino gloriantur: omnia ergo fidelia agmina est, dilectionis, ut est omnia in Deo. Deinde fides etiam et commentari, ne quis excedat: humanam fidei eiusdem quod laboravisti donum.* Item autem gradus quod laboravisti, *an propriis virutibus fructum fonsitatis adscriventer.* Hoc plane gemina solito S. Cyprani in nullo gloriosum est, quando nostram nubil fuit. Ex quo testimonio S. Augustinus lib. de prædicto SS. c. 3. & lib. de dono persever. c. 14. docetur ut adductum ut fententiam suam proponat circa salutis initium retractaret. Quomodo ergo Valerianus, codem modo locutus, salutis initium homini arrogaret? Et vero quod negat

(O)

gat fas esse extollentiam humanam siquid tuis laboribus vindicare, videtur inortum in errore. Semipelagianorum, qui humano labore subiungebant gratiam, eamque adseriebant ei labore quo voluntas petendo, perfundo, querendo, Deum advocata. Ut fulpicio est profite universam hanc homiliam qua Valerianus ex instituto rejicit eos quod Deum gratia. Authorum ab aliquo labore confortio in bonis operibus excludunt, non tantum in Pelagiis interquerit, qui abolitione gratiam inficiatur; sed etiam & quidem multo magis in Semipelagianos, quorum post Pelagi cines, favili sumabantur.

6. Tandem alienum est a sensu & modo loquendi Semipelagianorum, quod habetur hom. 16, verbis illis: *Omnis igitur spes otinendae ectorum, in fide & estimata est gratia. Si enim conuicta sequitur fides, immunis erit voluntatem.* Utique fides. Sane Semipelagiani erroris flos, vel potius fixa, est subfudatio & subiungit fidelis ad voluntatem bonam. At Valerianus, distere voluntatem bonam subiungit fidelis; ita ut etiam prima credendi voluntas, non si ex sua acutitate voluntatis; sed divinitum inde feminum, sive gratiam voluntatis previam subiectetur. Quia est Catholica doctrina contra Semipelagianos. Ideo enim eos (igllans S. Petrus Chrysologus ferm. 135, post concilium Laurentii) *vivit & confitit*, mox Auditores utriusque S. Laurentii sicem & patientiam, donum Dei miseritatem. Dei enim donum suffit, tantum fidem, tantum in tanti crucifixibus, animi robur. Tandemque concludit: *Ergo Martyrum merita, vobis Dei dona laudem; amamus, orenus, eugenios, subinferamus voluntatem nostram.* Voluntas enim sequitur, non prevenit. Sed tamen non debet charitas, si non deit voluntas. *Ista enim ardore voluntatis vocatur charitas.*

### C A P U T VI.

*Quae prioribus locis Semipelagianismus subocere in Valeriano vix, demonstrantur  
Cato... .*

7. PERGO ad indirectam Valerianum purgationem, que in locorum superius propofitorum expositione consulti: Tractabo singula eo ordine quo adducit fuit; qui idem est cum ordine ac ferme homiliarum, de quarum morboitate aut ulcere fulpicio fuit.

*Gratia aut libertatis superfluo neutraxit.*

Premittendum tamen est unum, quod non ad Valerianum tantum, sed etiam ad plurimorum Patrum indemnificationem observare opera pretium est: Nempe, non si aliudque Patres auxili gratia in opere talis auxili indigo reticent, confer illico posse exclusionem, cum sapere subintelligatur, nec semper necesse sit omnia exprimi. Id quod etiam in ipsi Scripturis servatum a Spiritu sancto, gravillimus Patres notarunt. Ut S. Basilius in cap. 6. Itaies tractans illud: *Eccce ergo mitu[m] & S. Ambrogius ad Luce proemium expendens illa verba, ejusdem est & nisi; & observans, Evangelistam, etiam si facit loquenter in se Spiritum sanctum, non idcirco tamen id negat, similiisque Christianum si in opere ad salutem pertinente, eodem modo loquatur, & de divina cooperatione ta-*

ceat, non idcirco tam diffiteri. Descriptum est D. Ambrogi locum S. Augustini lib. de grat. Christi c. 46, & lib. de dono persever. c. 19.

Sed ingnitus idem tradit S. Anselmus in concor. 2, p. c. 15, his præter cetera: *Can aliquid dicit Scriptura facia pro gratia, non amore omnino liberum arbitrium; neque cum logisti pro libero arbitrio, excludit gratiam: quasi fides gratia sit liberum arbitrium, sicut sit ad salvacionem hominem, &c.* Ha quippe intelligenda sunt dicta divisa, ut hoc excepto quae dixerit de infantibus, nec de gratia, nec fuisse liberum arbitrium, sicutem bovinis apertur. Illustrat hoc nonnullis Scripturis adductio; tum profert ingnitem similitudinem: *Sicut ergo quamvis natura tuis non procedet prolem sine patre, nec nisi per matrem; non tamen removet illius intelligentia aut patrem aut matrem a generatione prolixi; ita gratia & liberum arbitrium non discordat, sed concordat ad justificandum & salvacionem hominem.* Appositissime. Quid enim familiarius quam ut impliqueret dicamus, *huius bono est iustus illius malius, tacito, nec tamen idcirco excluso patre?* Similiter ergo, quamvis voluntas nostra de Spiritu Dei concepit, non nisi caelesti mente fecundata, ac divine illuminationis praegata conceputa (ut S. Fulg. loquitur initio secundi ad Trafim.) enit possit partum fatus; tamen plerumque, folius liberus voluntatis opus illud fundantis fit mentio, non expatio, nec tamen negato divino semper quod fecundata est voluntas; sine quo non plus posset concepire aut parere factum fatus, quian posse naturaliter mulier efficitatem ab aliis viri opera.